
 
 
 
 
 
 
 
 

 

           
Lumezzane, 18/10/2019 

        
Determina N. 93bis 
       

Albo-Atti 
            

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

Procedura di contrattazione ordinaria 
nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
Oggetto: Determina a contrarre per Intervento “Educativo/Didattico” sulla gestione della 
classe a.s. 2019/2020  
  

 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 /2018 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare art. 7 comma 6 contenente norme 
relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lettera a) 
dell’art.36, per affidamenti di importi sotto soglia; 
 
VISTE le disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con le 
modifiche, da ultimo, introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 in vigore dal 01-01-2019; 
 
ACCERTATA la necessità di organizzare un urgente intervento “Educativo/Didattico” sulla gestione della 
classe, così come richiesto dai Docenti della classe seconda A della Scuola Primaria “M. Seneci”; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole dell’assemblea dei genitori riunitasi in data 11/10/2019; 
 
VISTO il carattere di urgenza con cui è stato richiesto dai docenti tale intervento educativo-didattico che 
presuppone, da parte dell’Istituzione scolastica, un pronto reperimento di risorse qualificate sul territorio; 
 
VISTO  il regolamento interno di istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni  e  
servizi approvato dal C.d.I.; 
 
VISTO il programma annuale 2019 approvato con delibera n. 23 del 26/02/2019, ed accertata la relativa 
disponibilità di cassa; 
 
VISTO il piano triennale dell’Offerta formativa per gli anni scolastici 2019/2022, deliberato dal Collegio 
Docenti del 14/12/2018 con delibera n. 19 e dal Consiglio di Istituto del 19/12/2018 con delibera n. 18; 
 





 
 
VISTO l’aggiornamento progettuale del POF 2019/2020 deliberato dal Collegio dei Docenti del 15/10/2019 
con delibera n. 9 e dal Consiglio di istituto del 17/10/2019 con delibera n. 7; 
 
VISTO che “Civitas srl” è società pubblica della Comunità Montana e i Comuni di Valle Trompia che 
opera in quest’area nel settore socio-sanitario, gestendo consultori e servizi sociali e avvalendosi di 
professionisti ed esperti specializzati; 
 
ACCERTATO che “Civitas Srl” possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli culturali e attività 
professionali , documentati in appositi curricula vitae dei suoi collaboratori acquisiti agli atti della Scuola; 
 
PRESO ATTO che dopo la consultazione del casellario informatico, presso il sito dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC,  non risultano annotazioni; 
 
PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 

 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di procedere all’ affidamento, dell’Intervento “Educativo/Didattico” sulla gestione della classe seconda A 
della Scuola Primaria Seneci a: 
  
“Civitas srl” Via G. Matteotti, 299 –  25063  Gardone Val Trompia (BS)  
P. IVA 02710760980 
 
 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma complessiva di € 1070,00 iva inclusa a carico 
del P.A. 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

1. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 
2. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 

controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

3. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo  “POLO EST”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 
4. Di autorizzare il Direttore S.G.A. Venezia Rosa all’imputazione della spesa di € 1070,00 iva inclusa 

di cui alla presente determina al relativo capitolo di competenza. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Donatella Martinisi  

 
         

 


